
旭市立豊畑小学校 学校だより 

         豊  畑  和  進 

                              令和５年４月１３日発行 Ｎｏ．１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

児童数 １７０名 

学級数 ９ （３） 

ＨＰへはここからどうぞ 

 

日々感動・充実・成長する令和５年度のスタートです 

 今年度、校長として着任しました木内 靖（きうち やすし） です。 

この度、縁あってこの豊畑小で勤務することになりました。旭市での勤 

務は初めてですので、何かとわからないことも多いですが、保護者や地 

域の皆様と連携しながら、職員とともに、歴史と伝統ある豊畑小の子ど 

もたちを、旭市が掲げるとおり「ふるさと旭に誇りをもち、社会で活躍 

する人」になれるよう、その基礎を培ってまいりたいと思います。どう 

ぞよろしくお願いいたします。 

さて、４月７日（金）に令和５年度の始業式を、そして、１１日（火）には、３０名の新入

生を迎える入学式を無事に行うことができました。どの学年の児童も、新年度の新しい生活へ

の期待に目を輝かせ、元気に挨拶したり、笑顔で先生方や友達と話したりする姿を見て、これ

からの学校生活がとても楽しみになりました。 

本校では、今年度も学校教育目標として「進んで学び、心豊かでたくましい子どもの育成」

を掲げ、知・徳・体の三要素をバランスよく伸ばしつつ、あきらめずチャレンジする、たくま

しい「豊畑っ子」を育成するため、職員一同、児童の指導・支援にあたります。また「日々感

動・日々充実・日々成長」をスローガンに、教職員は、日常の指導を大切にし、毎日の生活の

中から子どもたちの小さな成長や上達、成功をピックアップして本人の自信や感動につなげ、

また小さな変化を見逃さず心配な点は家庭と情報を共有して不安を和らげたり取り除いたり

できるよう努めます。 

今年度も保護者や地域の皆様の変わらぬご理解とご協力をお願いいたします。 

  

ようこそ豊畑小へ ３０名の新入生が仲間入り！ 
 １１日（火）、爽やかな晴天の下、令和５年度の入学式が行われ、 

３０名の新入生が元気に豊畑小に入学となりました。在校生からは 

５，６年生が代表として参加し、校歌を歌って迎えたり、歓迎の言 

葉を述べたりしました。また、市教育委員会教育長の諸持耕太郎様 

からお祝いの言葉をいただきました。 

 新入生の皆さんの、小学校での生活を楽しみにしている表情がと 

ても微笑ましく、またあたたかく見守っていただいている保護者の 

皆様の様子を拝見し、とてもうれしく思うと同時に、大切なお子様をお預かりする大きな責任

も改めて感じました。 

 これで全校１７０名の児童がそろいました。これからみんなで協力して楽しい学校生活をつ

くりあげていきましょう！ 

校長 木内 靖 

入学式が終わり、教室で学級開きです 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

令和５年度の本校職員を紹介します 
 

校  長 木内 靖 

教  頭 小林 晴美 

教務主任･３年１組 秋山 翼 

１年１組 宇野沢 ゆかり 

２年１組 櫻井 奈美 

４年１組 長谷川 玲子 

５年１組 髙橋 理恵    事務職員  江波戸 かおり 

６年１組 加瀨 健太朗   事務職員  塚本 莉央 

まきの木学級 田村 佳子    教諭補助員 山崎 久子 

ひまわり学級 田宮 悦子    教諭補助員 齋藤 久美子 

つくし学級 鈴木 暁光    用務員   帶刀 恵子 

専  科 髙橋 恵利香   ＴＡ    日向 ひろ子 

専  科 平島 範子    ＡＬＴ   ケンダール 

養護教諭 林  永     図書館司書 石橋 美有紀 

 

      １年間よろしくお願いいたします。 

当面の新型コロナ対応について 
 ４月７日および１０日（新入生は１１日）に市教委および本校より、新年度当初の校内での新

型コロナ対応についてお知らせする文書を発行しました。ご確認の上、新型コロナが５類に移

行するまでの間、引き続き感染症対策にご協力をお願いします。（要点を以下に再掲します。） 

・マスクの着用は個人の判断が基本であること。 

・給食時の会話を可とすること。 

・児童の健康観察カード提出は継続するが、保護者等が来校の際の健康観察 

カード提出は不要とすること。（体調不良が見られる場合は登校・来校を 

控えていただくようご協力ください。その場合欠席扱いにはなりません。） 

４月の主な予定(12日以降) 

 

※学年ごとの詳しい予定は 

各学年だよりや学級担任 

からの連絡でご確認くだ 

さい。 

日 曜 主な行事 

12 水 陸上練習開始 

１年給食開始 

山﨑ＳＣ来校 

13 木 身体測定 

防災訓練 

（3校時） 

14 金 視力検査 

(1～３年) 

17 月 視力検査 

(４～６年) 

18 火 全国学調（６年） 

20 木 聴力検査 

(１～３､５年) 

１年通常授業開始 

21 金 授業参観 

ＰＴＡ総会 

学級懇談会 

25 火 １年生を迎える会 

26 水 田植え体験学習 

大金ＳＣ来校 

27 木 木曜日課開始 

 

２名のスクールカウンセラーが 

相談にのってくださいます 
  

本校では２名のスクールカウンセラー（以下ＳＣ）が県や市か

ら派遣されており、月に１回程度の頻度ではありますが、保護者

の皆様や児童の様々な悩みごとや困っていることなどの相談にの

ってくださいます。 

・大金 睦（おおがね むつみ）  先生 

・山﨑 さなえ（やまざき さなえ）先生 

相談の希望がある場合は、学級担任に 

お声かけください。校内で日程調整し、 

相談日時についてご案内させていただき 

ます。 


